2021 年于田县农业农村局法治政府

建设工作报告

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神，

紧紧围绕县委、政府关于法治政府建设、法治宣传教育工作

部署，结合农业农村工作，坚持依法治农、依法护农、依法

兴农，为我县农业农村发展创造良好法治环境，现将 2021

年农业农村局法治政府建设工作报告如下：

一、工作落实情况

（一）落实法治政府建设第一责任人职责情况

我局领导高度重视，将习近平法治思想列入党组中心组

和“三会一课”理论学习，制定学习计划，采取集中学习和

自学两种学习方式开展学习。并主动带头学习贯彻习近平总

书记关于全面依法治国的重要论述，学习习近平总书记在中

央全面依法治国工作会议上的重要讲话精神；进一步提升领

导干部法治意识。

（二）落实行政执法重大执法决定法治审核制度。一是

成立于田县农业农村局法制审核领导小组，实现法制审核全

覆盖。2021 年，我局无行政诉讼败诉案件，无行政复议被纠

错案件。二是加大执法公开力度。在于田县人民政府网站公

开本单位职责、执法事项清单及依据、执法人员名单及编号，

保障执法的公平、公正，主动接受社会监督，确保执法工作

透明度。公开执法人员 33 人，公开行政处罚案件 8 件。

（三）加强规范性文件管理。按照《自治区行政规范性

文件管理办法》，严格规范性文件合法性审查、完善规范性

文件合法性审查机制，进一步规范审查程序，加强规范性文

件登记、公告、备案、清理等工作。

（四）落实法律顾问制度。常态化推行法律顾问制度，

按照县委统一部署，聘请律师为本单位法律顾问，充分发挥

法律顾问在信访、依申请信息公开回复、合同订立、重点工

作的法律认证。提供法律法规咨询服务。

（五）提高认识，强化监管，确保农业安全。按照 2021

年地区农资打假工作整体部署，结合我县工作实际，制定了

《2021 年农资打假专项治理行动实施方案》，重点围绕种子、

农药、肥料、兽药、饲料及其添加剂等农资产品，出动执法

人员 828 人员次。检查农资经营门店 146 家、生产经营主体

113 家次、农产品生产重点监管 105 家（其中：蔬菜产品 70

家、畜禽产品 7 家、水产品 28 家） ；责令整改 10 家（其

中：种子经营店 4 家;肥料（代销点）2 家;农药经营店 3 家；

农膜经营店 1 家。）一般案件 7 起(种子案件 4 起、农药 1 起、

农产品质量安全 2 起（1 起移交案件）)，行政处罚 1.16 万元。

（六）开展“双随机、一公开”抽查工作。对监管对象

库和执法人员名录库作动态调整。2021 年度我局开展了 2 次

“双随机、一公开”抽查事项，与市场监管局、公安局的跨

部门联合抽查事项已全部完成，并将检查结果按程序录入国

家“双随机、一公开”监管平台向社会公示。

二、法治政府建设存在的不足和原因

我局在推进法治政府建设工作虽然取得了一定成效，但

与县委、县政府的要求还有一定的差距。

（一）执法队伍部分人员业务素质有待提高。执法大队整

体业务水平和能力参差不齐，特别是从执法文书的制作不够

规范，现需对执法人员进行针对性的培训。

（二）普法工作点多面广，工作量大，普法工作任务重，

无法满足公众日益增进的需求，法治宣传手段有待创新，法

律进企业、下基层力度不够。

三、下一步工作计划

（一）进一步推进依法行政。健全行政决策机制，充分发

挥法律顾问参与决策作用。严格推行行政执法公示制度、执

法全过程记录制度、重大执法决定法治审核制度。

（二）进一步提升法治思维。落实干部集体学法制度，加

强学习培训，提升依法履职的自觉性和主动性，进一步提高

领导干部运用法治思维和法治方式解决实际问题能力。

（三）认真开展农业法律法规的宣传工作。按照“谁执法

谁普法”责任制分工，局属各责任单位根据各自职责以宪法

和农业法律法规为重点，突出重要时间节点，结合科技下乡、

放心农资宣传周等活动，大力开展普法宣传活动，指导农民

理解掌握党和国家的农业农村政策。

于田县农业农村局

2022 年 2 月 15 日